Дело № 1-754/2023

(УИД: 41RS0001-01-2023-009546-80)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Петропавловск-Камчатский 11 октября 2023 года

Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в составе:

председательствующего судьи Божковой И.В.,

при секретарях: ФИО8, ФИО9 и ФИО10,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г. Петропавловска-Камчатского Смоляченко Е.В.,

подсудимого ФИО11, 

адвоката Самоделкина О.В., представившего удостоверение и ордер, 

представителя потерпевших ФИО22, ФИО20, ФИО17, ФИО13, ФИО18, ФИО12, ФИО19, ФИО21 - адвоката Кравченко А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО32, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в с. ФИО6 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, состоящего отношениях, характерных для брачных, имеющего на иждивении малолетнего ребёнка, неработающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего в г. 

<

адрес> по 

<

адрес>, ранее судимого:

- 25 апреля 2017 года Петропавловск-Камчатским городским судом Камчатского края по ч. 2 ст. 228 УК РФ к лишению свободы на срок 3 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Постановление суда от 27 мая 2019 года неотбытая часть лишения свободы заменена принудительными работами на срок 1 год 1 месяц 29 дней, освобождённого условно-досрочно 29 октября 2019 года на 9 месяцев 16 дней по постановлению суда от 18 октября 2019 года (содержащегося под стражей по данному уголовному делу в период с 14 по 16 февраля и с 25 февраля 2022 по 13 февраля 2023 года, находящегося под домашним арестом с 16 до 25 февраля 2022 года),

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст. 163, пп. «а», «б» ч.3 ст. 163, п. «а» ч.3 ст. 163, пп. «а», «б» ч.3 ст. 163, пп. «а», «б» ч.3 ст. 163, п. «а» ч.3 ст. 163, пп. «а», «б» ч.3 ст. 163, пп. «а», «б» ч.3 ст. 163, пп. «а», «б» ч.3 ст. 163, п. «а» ч.3 ст. 163, п. «а» ч.3 ст. 163 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО34, действуя в составе организованной группы, совершил пять вымогательств в крупном размере и шесть вымогательств в целях получения имущества в особо крупном размере в г. Петропавловске-Камчатском при следующих обстоятельствах.

В неустановленный период, но не позднее 20 августа 2020 года, неустановленное лицо с псевдонимом «Намик Бакинский», находясь в неустановленном месте, криминальными лидерами, так называемыми – «Ворами в законе», в ходе представления к коронации – «Подхода», то есть посвящения в лидеры криминального мира, объявлено так называемым «Вором в законе», пользующимся у представителей уголовно-преступной среды безоговорочным авторитетом, чтящим, распространяющим, сохраняющим криминальные традиции и обычаи, обладающим организационно-распорядительными, нормативно-регулирующими и дисциплинарными функциями в уголовно-преступной среде, а именно лицом, занимающим высшее положение в преступной иерархии, обязывающее, согласно существующим нормам и правилам поведения принятым в криминальной среде, всех лиц обладающих более низкими криминальными статусами, подчиняться его воле, указаниям и распоряжениям, что позволяет ему контролировать различные направления деятельности криминальных структур, в том числе на территории Российской Федерации и обеспечивать их существование. 

В период с 20 августа 2020 года по 26 сентября 2021 года, неустановленное лицо с псевдонимом «Намик Бакинский», являясь лидером уголовно-преступной среды и так называемым «Вором в законе», находясь в неустановленном месте, имея преступные намерения на незаконное обогащение путём завладения чужим имуществом – денежными средствами, и как следствие формирование экономической основы организованной преступности, то есть пополнение так называемого «Воровского общака», решило взять под свой криминальный контроль деятельность граждан – выходцев из Республики Азербайджан, осуществляющих свою предпринимательскую деятельность на территории субъекта Российской Федерации – Камчатского края, для чего решило создать на территории Камчатского края организованную группу, из числа проверенных и негативно относящихся к общепринятым нормам права и морали лиц, являющихся приверженцами криминальной субкультуры и воровской идеологии, готовых по своим морально-психологическим качествам к совершению противоправных действий под его руководством.

С этой целью неустановленное лицо с псевдонимом «Намик Бакинский» в тот же период, находясь в неустановленном месте, подыскало и вовлекло в состав участников организованной группы, перешедших при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах под его криминальное влияние лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по прозвищу «Волк» (Соучастник № 1), и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по прозвищу «Молодой» (Соучастник № 2), наделённых криминальными статусами «Бродяга» и занимающих высшие положение в преступной иерархии.

Определяя состав участников организованной группы, неустановленному лицу с псевдонимом «Намик Бакинский», как лидеру криминальной среды, было достоверно известно, что Соучастники № 1 и № 2, являясь личностями стойкой криминальной направленности, находятся под его криминальным влиянием и имеют криминальный статус «Бродяга», в связи с чем, согласно существующим негласным нормам и правилам, обязаны подчиняться его воле, указаниям и распоряжениям.

Используя данные обстоятельства в своих целях, неустановленное лицо с псевдонимом «Намик Бакинский», в период с 26 сентября по 29 ноября 2021 года, находясь в неустановленном месте, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, посвятило ФИО37 № 1 и № 2 в свои преступные намерения и предложило им объединиться в организованную группу под его руководством для совершения в течение длительного периода времени на территории Камчатского края имущественных и иных преступлений в отношении граждан – выходцев из Республики Азербайджан, осуществляющих свою предпринимательскую деятельность на территории данного субъекта Российской Федерации, с целью взятия под криминальный контроль их предпринимательскую деятельность.

В свою очередь, Соучастники № 1 и № 2 в указанный период, находясь в неустановленном месте, понимая, что им предложено стать участниками организованной группы и совершать в её составе в течение длительного периода времени на территории Камчатского края имущественные и иные преступления, в отношении граждан – выходцев из Республики Азербайджан, с цель взятия под криминальный контроль их предпринимательскую деятельность, осознавая противоправный характер своих действий и действий неустановленного лица с псевдонимом «Намик Бакинский», движимые корыстными побуждениями, дали своё добровольное согласие и вошли в состав организованной группы под руководством последнего. 

При этом, неустановленное лицо с псевдонимом «Намик Бакинский», определило, что Соучастники № 1 и № 2, по прибытии на территорию Камчатского края, опираясь на свой уголовный авторитет, а также на криминальные идеологию и традиции, должны будут по собственному усмотрению подобрать и вовлечь в состав руководимой им организованной группы иных членов, чтящих наравне с ними криминальные идеологию и традиции, постоянно проживающих на территории данного субъекта Российской Федерации, исходя из личных качеств и способностей каждого из них.

После этого, Соучастник №, действуя совместно и согласованно с Соучастником №, следуя указаниям и распоряжениям неустановленного лица с псевдонимом «ФИО7 Бакинский», в целях обеспечения устойчивости создаваемой организованной группы, достоверно зная о том, что его знакомый ФИО6, с которым у него сложились доверительные отношения, проживает в г. Петропавловске-Камчатском, является личностью стойкой криминальной направленности, ведёт криминальный образ жизни, склонен к совершению имущественных и иных преступлений, решил вовлечь последнего в состав организованной группы под руководством неустановленного лица с псевдонимом «ФИО7 Бакинский», отведя ФИО6 роль соисполнителя совершаемых преступлений, о чем сообщил Соучастнику №., получив одобрение последнего. 

Реализуя совместные с неустановленным лицом с псевдонимом «ФИО7 Бакинский» преступные намерения и действуя во исполнение указаний последнего, Соучастники № и №, в ходе встречи ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь в районе кафе «777», расположенного на территории оптово-розничной базы «8 км», по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, предложили ФИО6 объединиться в организованную группу под руководством неустановленного лица с псевдонимом «ФИО7 Бакинский» для совершения имущественных и иных преступлений на территории Камчатского края, в отношении граждан – выходцев из Республики Азербайджан, с целью взятия под криминальный контроль предпринимательскую деятельность последних.

ФИО6, являясь личностью стойкой криминальной направленности, в своей повседневной жизни поддерживающим криминальные идеологию и традиции, понимая, что ему предложено стать участником организованной группы и совершать в её составе в течение длительного периода времени на территории Камчатского края имущественные и иные преступления, в вышеуказанные время и месте, осознавая противоправный характер своих действий, а также действий ФИО37 № и № и неустановленного лица с псевдонимом «ФИО7 Бакинский», движимый корыстными побуждениями, дал своё добровольное согласие и вошёл в состав организованной группы под руководством последнего. 

Принимая решение о вступлении в состав организованной группы, ФИО6, было достоверно известно о том, что Соучастники № и № наделены криминальными статусами «Бродяга» и занимают высшие положение в преступной иерархии, в связи с чем, имеющийся у них преступный опыт, а также лидирующие функции представителей криминального мира, позволят им достичь желаемого преступного результата. 

Кроме того, последние, действуя под руководством организатора группы неустановленного лица с псевдонимом «ФИО7 Бакинский», совместно и согласованно с последним, а также с ФИО6, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Камчатского края, осознавая, что участие лишь одного привлечённого ими ФИО6 не обеспечит в должной мере реализацию намеченных целей организованной группы и достижение желаемого преступного результата, решили увеличить число участников организованной группы, действующих на территории Камчатского края и вовлечь в ее состав доверенное лицо ФИО6 – лица, вы отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (Соучастник №), разделявшего общую, сложившуюся у последнего с ними систему личностных ценностей и устремлений, ориентированную на достижение материального благополучия, пренебрегая при этом обще-социальными нормами поведения, готового на совершение имущественных и иных преступлений.

С целью увеличения численного состава организованной группы и дальнейшего облегчения совершения в ее составе преступлений на территории Камчатского края, Соучастники № и №, действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы под руководством неустановленного лица с псевдонимом «ФИО7 Бакинский», в период с 8 по ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии ФИО6, находясь в салоне автомобиля последнего - «Мерседес-Бенц ДжиЛ 500», государственный регистрационный номер 

<

***> при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, вовлекли в деятельность организованной группы Соучастника №, отведя последнему роль соисполнителя совершаемых преступлений.

При этом, последний в вышеуказанные время и месте, имеющий внутреннюю корыстную мотивацию, проявляя уважение к криминальной идеологии и поддерживая её, будучи осведомлённым о существовании организованной группы и о её преступной деятельности, направленной на совершение имущественных и иных преступлений в отношении граждан – выходцев из Республики Азербайджан, осуществляющих свою предпринимательскую деятельность на территории Камчатского края, с цель взятия под криминальный контроль их деятельность, дал своё добровольное согласие на участие в данной группе, согласившись с ролью непосредственного исполнителя совершаемых организованной группой преступлений, став тем самым её активным участником, способным в любой момент принять участие в совершении преступления.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо с псевдонимом «ФИО7 Бакинский», находясь в неустановленном месте, будучи руководителем организованной группы, понимая, что для совершения спланированных им имущественных и иных преступлений, необходимы дополнительные исполнители, решило привлечь неустановленных лиц, в том числе лиц осуждённых и отбывающих наказание в исправительных учреждениях, которые наряду с Соучастниками № и №, а также подобранными и вовлечёнными ими в состав организованной группы ФИО6 и Соучастником №, будут требовать от потерпевших – вышеуказанных выходцев из Республики Азербайджан, передачи денежных средств, путём осуществления телефонных звонков и отправлений СМС-сообщений на абонентские номера, находящиеся в пользовании последних, подкрепляя свои незаконные требования угрозой применения насилия и повреждения чужого имущества со стороны действующих на территории Камчатского края ФИО6 и ФИО36 №, № и №., оказывая таким образом психологическое давление, с целью понуждения вышеуказанных граждан к выполнению указанного требования.

С этой целью, неустановленное лицо с псевдонимом «ФИО7 Бакинский», в тот же период, находясь в неустановленном месте, подыскало и вовлекло в состав участников организованной группы, перешедших при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах под его криминальное влияние вышеуказанных неустановленных лиц, которые дали своё согласие на участие в составе организованной группы в совершении указанных преступлений под его руководством, согласно отведённым им преступным ролям.

В целях обеспечения организованной и целенаправленной преступной деятельности, неустановленное лицо с псевдонимом «ФИО7 Бакинский», как руководитель организованной группы разработало основные принципы, стратегию и тактику ее деятельности, распределило функции и роли между собой и участниками группы.

Так, в функции неустановленного лица с псевдонимом «ФИО7 Бакинский», как руководителя организованной группы входило: распространение среди членов организованной группы преступной идеологии с почитанием и соблюдением так называемых «Воровских законов»; обеспечение поддержки членов организованной группы, а также осуществляемой ею преступной деятельности на территории Камчатского края при использовании своего криминального авторитета и статуса; осуществление организационных и управленческих функций в отношении организованной группы и её участников; планирование и координация деятельности участников организованной группы; установление, поддержание связей и обмен информацией между участниками организованной группы; соблюдение мер безопасности и конспирации; формирование общей материально-финансовой базы организованной группы, в том числе, получение от ее участников денежных средств, добытых в результате совершения имущественных и иных преступлений, аккумулирование и учёт преступных доходов, определение порядка их использования и распределение.

Согласно распределению ролей, в функции ФИО37 № и № как участников организованной группы входило: неукоснительное исполнение указаний неустановленного лица с псевдонимом «ФИО7 Бакинский»; продвижение и насаждение в Камчатском крае уголовно-криминальных понятий, форм и методов преступной деятельности среди представителей криминальной среды Камчатского края; проведение встреч с лидерами уголовно-преступной среды Камчатского края, перед которыми обозначиться лицами, занимающими высшее положение в преступной иерархии, наделенными так называемым криминальным статусом «Бродяга» и, соответственно заявить о своих намерениях взять под криминальный контроль предпринимательскую деятельность граждан – выходцев из Республики Азербайджан, осуществляющих свою предпринимательскую деятельность на территории данного субъекта Российской Федерации; укрепление преступного авторитета неустановленного лица с псевдонимом «ФИО7 Бакинский»; подбор и вовлечение в состав организованной группы иных участников, контроль за их действиями на территории Камчатского края; установление, поддержание связей и обмен информацией между участниками организованной группы; соблюдение мер безопасности и конспирации; совместное с другими участниками организованной группы определение на территории Камчатского края объектов для преступного посягательства, разработка планов совершения имущественных и иных преступлений, осуществление подготовки к их совершению; непосредственное участие в совершении преступлений в качестве исполнителей, а также в силовых акциях организованной группы, направленных на принуждение вышеуказанных предпринимателей к передаче принадлежащего им имущества, в том числе денежных средств в интересах организованной группы; сбор и передача неустановленному лицу с псевдонимом «ФИО7 Бакинский» денежных средств и иного чужого имущества, полученных в результате совершения преступлений, для формирования общей материально-финансовой базы организованной группы, отчет перед последним о результатах преступной деятельности.

В функции ФИО6 и Соучастника № как участников организованной группы входило: осуществление преступной деятельности в составе организованной группы под руководством неустановленного лица с псевдонимом «ФИО7 Бакинский», неукоснительное исполнение его указаний, а также ФИО37 № и №, действующих на территории Камчатского края в интересах последнего;поддержание связей и обмен информацией между участниками организованной группы; соблюдение мер безопасности и конспирации; сбор сведений в отношении граждан – выходцев из Республики Азербайджан, осуществляющих свою предпринимательскую деятельность на территории Камчатского края, включая сведения о доходах последних от осуществляемой ими предпринимательской деятельности, наличии в их собственности ценного движимого и недвижимого имущества, а также сведений о составе их семей и иных сведений компрометирующего характера, которые могут причинить существенный вред их правам или законным интересам; совместно с другими участниками организованной группы определение объектов для преступного посягательства, разработка планов совершения имущественный и иных преступлений, осуществление подготовки к их совершению, непосредственное участие в совершении преступлений в качестве исполнителей, передача денежных средств и иного чужого имущества, полученных в результате совершенных преступлений, Соучастникам № и № для дальнейшей передачи неустановленному лицу с псевдонимом «ФИО7 Бакинский».

Кроме того, согласно распределению ролей, в функции неустановленных лиц, как участников организованной группы входило: осуществление преступной деятельности в составе организованной группы под руководством неустановленного лица с псевдонимом «ФИО7 Бакинский», неукоснительное исполнение его указаний; поддержание связей и обмен информацией между участниками организованной группы; соблюдение мер безопасности и конспирации; используя различные подходы, стратегии и технику переговоров, а также методы убеждений, осуществлять телефонные звонки и отправление СМС-сообщений на абонентские номера потенциальных потерпевших – выходцев из Республики Азербайджан, осуществляющих свою предпринимательскую деятельность на территории Камчатского края, в ходе которых выдвигать незаконные требования о передаче участникам организованной группы денежных средств или иного ценного движимого или недвижимого имущества, под угрозой применения насилия или уничтожения либо повреждения данного имущества в случае отказа от выполнения указанных требований.

Для обеспечения эффективного функционирования организованной группы и связи её участников между собой, неустановленное лицо с псевдонимом «ФИО7 Бакинский», организовало использование ими телефонов сотовой связи с различными идентификационными и абонентскими номерами, зарегистрированными в конспиративных целях на иных физических лиц.

При этом умыслом неустановленного лица с псевдонимом «ФИО7 Бакинский», а также ФИО34 и ФИО37 №, №, № и иных неустановленных участников организованный группы, действовавших с ведома и согласия данного неустановленного лица, охватывалась угроза уничтожения и повреждения имущества, угроза применения насилия, а также применение насилия при совершении конкретных преступлений. 

Таким образом, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленным лицом с псевдонимом «ФИО7 Бакинский» создана организованная группа, обладающая признаками устойчивости и сплочённости, в которой распределены функции и обязанности, соблюдались правила конспирации и чёткие условия преступной деятельности, целью которой было извлечение максимальной материальной выгоды в результате совершения в течении длительного периода времени на территории Камчатского края корыстных преступлений против собственности.

Все участники организованной группы осознавали свою принадлежность к ней и общую цель ее функционирования – совершение имущественных и иных преступлений с извлечением максимальной прибыли.

Деятельность организованной группы под руководством неустановленного лица с псевдонимом «ФИО7 Бакинский», характеризовалась следующими основными признаками: чёткой специализацией – вымогательством чужого имущества, в том числе денежных средств в крупном и особо крупном размерах у граждан – выходцев из Республики Азербайджан, осуществляющих свою предпринимательскую деятельность на территории Камчатского края, с целью взятия под криминальный контроль их предпринимательскую деятельность; наличием руководителя – неустановленного лица с псевдонимом «ФИО7 Бакинский», являющегося лидером уголовно-преступной среды и так называемым «Вором в законе», пользующимся у представителей уголовно-преступной среды безоговорочным авторитетом, которому обязаны подчинятся члены организованной преступной группы, выполнявшие его указания при совершении преступлений; устойчивостью и сплочённостью организованной группы, основанной национальной, этнической составляющей и на тесных личных взаимоотношениях ее членов, поддерживающих в своей повседневной жизни криминальные идеологию и традиции, а также наличием единого умысла на совершение преступлений, осознанием общих целей функционирования организованной преступной группы и своей принадлежности к ней, в связи, с чем сознанием и волей каждого участника преступной группы охватывались обстоятельства, относящиеся не только к собственному преступному деянию, но и к деяниям других членов организованной группы; общей материально-финансовой базы, сформированной за счет преступной деятельности; чётким распределением функций между соучастниками; координацией действий, выразившейся в согласовании между членами организованной группы порядка и способа совершения преступлений, и определении объектов преступного посягательства, времени и месте совершения преступлений; распределением ролей и обязанностей при подготовке к совершению преступлений и в момент совершения преступлений; доходы от преступной деятельности организованной группы являлся основным источником существования её участников, а также формирования экономической основы организованной преступности, то есть пополнения так называемого «Воровского общака»; продолжительным периодом противоправной деятельности, при этом участники организованной группы планировали совершение преступлений на неопределенно длительный срок.

Сформировав структуру единой организованной группы, её руководитель - неустановленное лицо с псевдонимом «ФИО7 Бакинский» и иные неустановленные участники указанной группы, в том числе ФИО6 и Соучастники №, № и № совершили ряд особо тяжких преступлений против собственности, связанных с вымогательством чужого имущества, в том числе денежных средств у граждан – выходцев из Республики Азербайджан, осуществляющих свою предпринимательскую деятельность на территории Камчатского края с применением насилия и угрозой его применения, а также угрозой уничтожения и повреждения имущества.

Так, в период с 10 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, действуя в рамках реализации единого преступного умысла с участниками организованной группы и по заранее разработанному плану, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, осуществив сбор сведений об имущественном положении и иной значимой информации в отношении ФИО13, являющегося выходцем из Республики Азербайджан и осуществляющего предпринимательскую деятельность на территории Камчатского края, довёл указанные сведения до ФИО37 № и №.

После чего, последние в этот же период, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, действуя в составе организованной группы, согласно отведённой им преступной роли, определили ФИО13, по согласованию с иными участниками организованной группы, объектом преступного посягательства, и в ходе телефонного разговора с последним от звонящего лица - Соучастника № обозначили своё влияние в уголовно-преступной среде и принадлежность к криминальному миру, обязав его (ФИО13) под угрозой применения в отношении него насилия явиться для разговора в назначенный день - ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время в кафе «Три Медведя», по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>. В свою очередь, ФИО13, не подозревая о готовящемся в отношении него преступном посягательстве, однако осознавая, что соучастники № и №, являются криминальными авторитетами и лидерами уголовно-преступной среды, наделёнными статусами так называемого «Бродяги», опасаясь за свою жизнь и здоровье, сообщил в ходе телефонного разговора Соучастнику № о своём согласии с вышеуказанным требованием.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО13, находясь в помещении вышеуказанного кафе «Три Медведя», по требованию ФИО6 и ФИО37 № и № проследовал в салон автомобиля «Мерседес-Бенц ДжиЛ 500», государственный регистрационный номер 

<

***> припаркованный на участке местности вблизи вышеуказанного кафе, где последние потребовали от него (ФИО13) передачи им денежных средств в сумме 300 000 рублей, под предлогом формирования экономической основы организованной преступности, то есть для пополнения так называемого «Воровского общака», сопровождая своё требование угрозами применения в отношении него насилия, на что получили отказ. 

Получив отказ, Соучастник №, в вышеуказанные время и месте, действуя совместно и согласованно с Соучастником № и ФИО6, а также неустановленным лицом с псевдонимом «ФИО7 Бакинский», с целью подавления воли ФИО13 к сопротивлению и принудить его к передаче денежных средств на обозначенные ими цели, умышленно с силой нанёс ФИО13 один удар ладонью руки в область лица, причинив последнему сильную физическую боль, тем самым применив насилие не опасное для его жизни и здоровья, сломив его волю.

ФИО13, в вышеуказанные время и месте, лишённый возможности позвать на помощь окружающих, реально воспринимая сложившуюся ситуацию, и высказанные Соучастниками № и № в его адрес требования и угрозы, а также безвыходность данной ситуации, поскольку вышеуказанные лица превосходили его количеством и проявляли к нему явную агрессию, под влиянием страха, обоснованно опасаясь за свою жизнь и здоровье, вынужденно согласился на выдвинутое к нему заведомо незаконное требование о передаче денежных средств в сумме 300 000 рублей, передав в последующем часть из указанных денежных средств, в общей сумме 100 000 рублей участникам организованной группы. Однако, ФИО13, не успел выполнить в полном объёме незаконное требование по передаче вышеуказанных денежных средств, по независящим от него обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ участники организованной группы задержаны сотрудниками правоохранительных органов.

Таким образом, в период не позднее с 10 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 и Соучастники № и №, действуя в составе возглавляемой неустановленным лицом с псевдонимом «ФИО7 Бакинский» организованной группы, совместно и согласованно, в рамках единого преступного умысла, из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, требовали от потерпевшего ФИО13 передать им денежные средства в размере 300 000 рублей, что является крупным размером, под угрозой применения насилия и с применением такового в отношении последнего. 

Кроме того, в период с 24 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, действуя в рамках реализации единого преступного умысла с участниками организованной группы и по заранее разработанному плану, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, осуществив сбор сведений об имущественном положении и иной значимой информации в отношении ФИО14, являющегося индивидуальным предпринимателем, довёл указанные сведения до ФИО37 № и №.

После чего, неустановленное лицо в тот же период, находясь в неустановленном месте, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с иными участниками группы, в рамках единого преступного умысла, согласно отведённой ему преступной роли, получив от ФИО37 № и № информацию в отношении ФИО14, необходимую указанному лицу для совершения вымогательства, в ходе телефонного разговора с последним, желая сломить его волю к возможному сопротивлению и добиться в последующем передачи денежных средств, обозначило о своём, а также действующих вместе с ним на территории Камчатского края ФИО37 № и № влиянии в уголовно-преступной среде и принадлежности к криминальному миру, указав о криминальном статусе последних «Бродяга», после чего применяя повышенный тон и нецензурную лексику, высказало в грубой форме в адрес ФИО14 незаконное требование о передачи им денежных средств в сумме 10 000 000 рублей, под предлогом формирования экономической основы организованной преступности, то есть для пополнения так называемого «Воровского общака», сопровождая своё требование угрозами применения в отношении него насилия или уничтожения принадлежащего ему имущества, в случае отказа выполнить незаконное требование, установив срок его исполнения в течении трёх дней.

В указанный период ФИО14, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, осознавая, что Соучастники № и № являются криминальными авторитетами и лидерами уголовно-преступной среды, опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также беспокоясь за сохранность принадлежащего ему имущества, не имея возможности выполнить выдвинутое в его адрес незаконное требование о передаче денежных средств, обратился в правоохранительные органы.

Впоследствии, Соучастники № и № в период с 29 по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, действуя в составе организованной группы, согласно отведённой им преступной роли, с целью подавления воли ФИО14 к сопротивлению и вынудить его передать им денежные средства в указанной сумме, решили уничтожить путём поджога принадлежащее ФИО14 имущество – автомобиль «ФИО1 150», 2019 года выпуска, государственный регистрационный номер 

<

***> для чего, не посвящая в свои истинные преступные намерения, подыскали исполнителя планируемого преступления – лица, в отношении которого возбуждено уголовное дело по факту совершения преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 167 УК РФ (Лицо №), склонив его к совершению данного преступления путём обещания денежного вознаграждения, определив для последнего план действий, дав соответствующие указания об уничтожении вышеуказанного автомобиля путём поджога.

В свою очередь, Лицо № в период с 02 часов 45 минут до 03 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь вблизи вышеуказанного автомобиля, припаркованного вблизи жилого многоквартирного 

<

адрес>, по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, движимый корыстными побуждениями, исполняя указания ФИО37 № и №, используя неустановленные в ходе предварительного следствия легковоспламеняющуюся жидкость и воспламенитель (источник открытого огня), умышлено совершил поджог вышеуказанного автомобиля, однако возгорание удалось ликвидировать, в результате чего, ФИО14 причинён незначительный материальный ущерб. После чего, ФИО14, реально воспринимая угрозы для своей жизни и здоровья, а также беспокоясь за сохранность принадлежащего ему имущества, опасаясь вновь совершения в отношении него противоправных действий, со стороны участников организованной группы, повторно обратился в правоохранительные органы.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, Соучастники № и №, а также неустановленное лицо, действуя в составе возглавляемой неустановленным лицом с псевдонимом «ФИО7 Бакинский» организованной группы, совместно и согласованно, из корыстных побуждений, требовали от потерпевшего ФИО14 передать им денежные средства в сумме 10 000 000 рублей, что является особо крупным размером, под угрозой применения насилия и уничтожения принадлежащего последнему имущества.

Кроме того, в период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6, действуя в рамках реализации единого преступного умысла с участниками организованной группы и по заранее разработанному плану, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, осуществив сбор сведений об имущественном положении и иной значимой информации в отношении ФИО12, являющегося индивидуальным предпринимателем, довёл указанную информацию до Соучастника №,который в вышеуказанный период, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, действуя в составе организованной группы, согласно отведённой ему преступной роли, определил ФИО12, по согласованию с иными участниками организованной группы, объектом преступного посягательства.

После чего, неустановленное лицо в тот же период, находясь в неустановленном месте, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с иными участниками группы, в рамках единого преступного умысла, согласно отведённой ему преступной роли, получив от Соучастника № информацию в отношении ФИО12, необходимую указанному лицу для совершения вымогательства, то есть для выдвижении посредством телефонных звонков и отправлений СМС-сообщений на контактный номер телефона ФИО12 незаконных требований о передаче участникам организованной группы денежных средств, под угрозой применения в отношении него насилия, в случае отказа от выполнения указанных требований, в ходе телефонного разговора с последним, желая сломить его волю последнего к возможному сопротивлению и добиться в последующем передачи денежных средств, обозначило о своём, а также действующем вместе с ним на территории Камчатского края Соучастнике № влиянии в уголовно-преступной среде и принадлежности к криминальному миру, указав о криминальном статусе последнего «Бродяга», после чего применяя повышенный тон и нецензурную лексику, высказало в грубой форме в адрес ФИО12 незаконное требование о передачи им денежных средств в сумме 500 000 рублей, под предлогом формирования экономической основы организованной преступности, то есть для пополнения так называемого «Воровского общака», сопровождая своё требование угрозами применения в отношении него насилия, в случае отказа выполнить незаконное требование, установив срок его исполнения в течение трёх дней.

В указанный период ФИО15, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, осознавая, что Соучастник № является криминальным авторитетов и лидером уголовно-преступной среды, опасаясь за свою жизнь и здоровье, не имея возможности выполнить выдвинутое в его адрес незаконное требование о передаче денежных средств, с целью исключения дальнейшего оказания на него психологического давления, внёс в своём мобильном телефоне абонентский номер звонившего ему неустановленного лица в список нежелательных контактов – «чёрный список».

Продолжая совместные преступные действия, направленные на вымогательство у ФИО12 денежных средств, Соучастник № в дневное время ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, действуя в составе организованной группы, согласно отведённой ему преступной роли, в ходе телефонного разговора с ФИО12, обозначив своё влияние в уголовно-преступной среде и принадлежность к криминальному миру, обязал последнего под угрозой применения в отношении него насилия, явиться для разговора в назначенный день – ДД.ММ.ГГГГ в дневное время на территорию автомобильной парковки Торгового центра «Евразия», по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, на что последний в свою очередь согласился. 

В назначенные день и время ФИО15, находясь на территории автомобильной парковки Торгового центра «Евразия», расположенного по вышеуказанному адресу, встретился с Соучастником №, который в ходе встречи передал ему свой мобильный телефон для разговора с неустановленным лицом, ранее предъявившим ему незаконное требование имущественного характера о передаче денежных средств в сумме 500 000 рублей на вышеуказанные цели. После чего, последний в ходе телефонного разговора с ФИО12, с целью подавления воли последнего к сопротивлению и вынудить последнего передать требуемые денежные средства, применяя повышенный тон и нецензурную лексику, вновь высказало в грубой форме в адрес ФИО12 незаконное требование, обозначив, что в случае отказа к нему будет применено насилие со стороны представителей криминального мира, в частности присутствующего при разговоре Соучастника №.

В свою очередь, ФИО15 в вышеуказанные время и месте, реально воспринимая сложившуюся ситуацию, и высказанные неустановленным лицом в его адрес требования и угрозы, а также безвыходность данной ситуации, под влиянием страха, обоснованно опасаясь за свою жизнь и здоровье, вынужденно согласился на выдвинутое к нему заведомо незаконное требование о передаче денежных средств в сумме 500 000 рублей, передав в последующем указанные денежные средства участникам организованной группы.

Таким образом, в период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, Соучастник № и неустановленное лицо, действуя в составе возглавляемой неустановленным лицом с псевдонимом «ФИО7 Бакинский» организованной группы, совместно и согласованно, из корыстных побуждений, совершили преступные действия, направленные на требование передачи чужого имущества в крупном размере – денежных средств в сумме 500 000 рублей, принадлежащих ФИО15, под угрозой применения насилия в отношении последнего. 

Кроме того, в период с 6 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, действуя в рамках реализации единого преступного умысла с участниками организованной группы и по заранее разработанному плану, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, осуществив сбор сведений об имущественном положении и иной значимой информации в отношении ФИО16, являющегося индивидуальным предпринимателем, довёл указанную информацию до Соучастника №. 

Затем, последний в вышеуказанный период, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему преступной роли, определил ФИО16, по согласованию с иными участниками организованной группы, объектом преступного посягательства.

После чего, неустановленное лицо, в этот же период, находясь в неустановленном месте, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с иными участниками группы, в рамках единого преступного умысла, согласно отведённой ему преступной роли, получив от Соучастника № информацию в отношении ФИО16, необходимую для совершения вымогательства, используя неустановленное в ходе предварительного следствия устройство мобильной связи, посредством отправки СМС-сообщений через мобильное приложение мессенджера «ВатсАпп» с абонентских номеров № и № на абонентский №, находящийся в пользовании ФИО16, выдвинуло последнему незаконное требование имущественного характера, а именно о передаче денежных средств в сумме 3 000 000 рублей участнику организованной группы – Соучастнику №, указав его контактный номер телефона для встречи на территории Камчатского края, сопровождая свое требование угрозой применения насилия и повреждения имущества, со стороны действующего на указанной территории Соучастника №, в случае отказа от его выполнения, оказывая таким образом психологическое давление, с целью понуждения ФИО16 к выполнению указанного требования.

В тот же период, ФИО16, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, осознавая, что неустановленное лицо, а также Соучастник №, являются криминальными авторитетами и лидерами уголовно-преступной среды, и занимаются вымогательством денежных средств у граждан – выходцев из Республики Азербайджан, осуществляющих свою предпринимательскую деятельность на территории Камчатского края, под предлогом формирования экономической основы организованной преступности, то есть для пополнения так называемого «Воровского общака», достоверно зная о фактах применения со стороны Соучастника № насилия в отношении вышеуказанных граждан и повреждения принадлежащего им имущества, испытывая чувство страха, обоснованно опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также беспокоясь за сохранность принадлежащего ему имущества, не имея возможности выполнить выдвинутое в его адрес незаконное требование о передаче денежных средств, с целью исключения дальнейшего оказания на него психологического давления, внёс в своём мобильном телефоне абонентские номера отправлявшего ему СМС-сообщения неустановленного лица в список нежелательных контактов – «черный список».

Таким образом, в период с 6 по 7 января ФИО6, Соучастник № и неустановленное лицо, действуя в составе возглавляемой неустановленным лицом с псевдонимом «ФИО7 Бакинский» организованной группы, совместно и согласованно, из корыстных побуждений, совершили преступные действия направленные на требование передачи чужого имущества в особо крупном размере – денежных средств в сумме 3 000 000 рублей, принадлежащих ФИО16, под угрозой применения в отношении него насилия и повреждения принадлежащего ему имущества.

Кроме того, в период с 9 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, действуя в рамках реализации единого преступного умысла с участниками организованной группы и по заранее разработанному плану, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, осуществив сбор сведений об имущественном положении и иной значимой информации в отношении ФИО17, являющегося выходцем из Республики Азербайджан и индивидуальным предпринимателем, довёл указанную информацию до Соучастника №, который действуя в составе организованной группы, согласно отведённой ему преступной роли, определил ФИО17 по согласованию с иными участниками организованной группы, объектом преступного посягательства, и в ходе телефонного разговора с последним, обозначив своё влияние в уголовно-преступной среде и принадлежность к криминальному миру, обязал его под угрозой применения в отношении него насилия, явиться для разговора в кафе «Автостоп», по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, на что ФИО17, не подозревая о готовящемся в отношении него преступном посягательстве, однако осознавая, что Соучастник № является криминальным авторитетом и лидером уголовно-преступной среды, наделённым статусом так называемого «Бродяга», опасаясь за свою жизнь и здоровье, сообщил в ходе телефонного разговора Соучастнику № о своём согласии вышеуказанным требованием.

В этот же период ФИО17, находясь в помещении вышеуказанного кафе «Автостоп», не подозревая о готовящемся в отношении него преступном посягательстве, по требованию ФИО6 и ФИО37 № и № проследовал с ними в салон автомобиля «

<

данные изъяты>, припаркованный на участке местности вблизи вышеуказанного кафе, где последние, действуя в составе организованной группы с неустановленным лицом с псевдонимом «ФИО7 Бакинский», в рамках единого преступного умысла, совместно и согласованно, из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, потребовали от ФИО17 передачи им денежных средств в сумме 5 000 000 рублей, под предлогом формирования экономической основы организованной преступности, то есть для пополнения так называемого «Воровского общака», сопровождая своё требование угрозами применения в отношении него насилия. 

ФИО17, в вышеуказанные время и месте, лишённый возможности позвать на помощь окружающих, реально воспринимая сложившуюся ситуацию, и высказанные ФИО6 и Соучастниками № и № в его адрес требование и угрозы, а также безвыходность данной ситуации, поскольку вышеуказанные лица превосходили его количеством и проявляли к нему явную агрессию, под влиянием страха, обоснованно опасаясь за свою жизнь и здоровье, вынужденно согласился на выдвинутое к нему заведомо незаконное требование о передаче денежных средств в сумме 5 000 000 рублей, сообщив им, что предпримет попытки сбора требуемой суммы денежных средств в течение нескольких дней. Однако, ФИО17 не успел выполнить незаконное требование по передаче вышеуказанных денежных средств, по независящим от него обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ участники организованной группы задержаны сотрудниками правоохранительных органов.

Таким образом, в период с 9 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 и Соучастники № и №, действуя в составе возглавляемой неустановленным лицом с псевдонимом «ФИО7 Бакинский» организованной группы, совместно и согласованно, из корыстных побуждений, совершили преступные действия, направленные на требование передачи чужого имущества в особо крупном размере – денежных средств в сумме 5 000 000 рублей, принадлежащих ФИО17, под угрозой применения насилия в отношении последнего. 

Кроме того, в период с 10 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, действуя в рамках реализации единого преступного умысла с участниками организованной группы и по заранее разработанному плану, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, осуществив сбор сведений об имущественном положении и иной значимой информации в отношении ФИО18, являющегося индивидуальным предпринимателем, довёл указанную информацию до Соучастника №, который в вышеуказанный период, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, действуя в составе организованной группы, согласно отведённой ему преступной роли, определил ФИО18, по согласованию с иными участниками организованной группы, объектом преступного посягательства.

После чего, неустановленное лицо в тот же период, находясь в неустановленном месте, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с иными участниками группы, в рамках единого преступного умысла, согласно отведённой ему преступной роли, получив от Соучастника № информацию в отношении ФИО18, необходимую для совершения вымогательства, в ходе телефонного разговора с последним, желая сломить его волю к возможному сопротивлению и добиться в последующем передачи денежных средств, обозначило о своём, а также действующем вместе с ним на территории Камчатского края Соучастнике № влиянии в уголовно-преступной среде и принадлежности к криминальному миру, указав о криминальном статусе последнего «Бродяга», после чего применяя повышенный тон и нецензурную лексику, высказало в грубой форме в адрес ФИО18 незаконное требование о передачи им денежных средств в сумме 1 000 000 рублей, под предлогом формирования экономической основы организованной преступности, то есть для пополнения так называемого «Воровского общака», сопровождая своё требование угрозами применения в отношении него насилия, в случае отказа выполнить их незаконное требование.

В указанный период ФИО18, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, осознавая, что неустановленное лицо, а также Соучастник № являются криминальными авторитетами и лидерами уголовно-преступной среды, испытывая чувство страха, обоснованно опасаясь за свою жизнь и здоровье, вынужденно согласился на выдвинутое к нему заведомо незаконное требование о передаче денежных средств в сумме 1 000 000 рублей по месту работы – в складском помещении строения №, расположенного на территории оптово-розничной базы «8 км», по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>.

Реализуя преступный умысел, направленный на вымогательство денежных средств, ФИО6 и Соучастник №, действуя в составе организованной группы, в рамках единого преступного умысла, совместно и согласованно, согласно отведённой им преступной роли, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, находясь в складском помещении строения № по вышеуказанному адресу, потребовал у присутствующего в нем ФИО18 денежные средства в сумме 1 000 000 рублей.

ФИО18 в вышеуказанные время и месте, реально воспринимая сложившуюся ситуацию, а также высказанные ранее неустановленным лицом в его адрес требование и угрозы, а также безвыходность данной ситуации, поскольку ФИО6 и Соучастник № проявляли к нему явную агрессию, под влиянием страха, обоснованно опасаясь за свою жизнь и здоровье, сообщил им, что предпримет попытки сбора требуемой суммы денежных средств в размере 1 000 000 рублей в течение нескольких дней, и передаст их в срок до ДД.ММ.ГГГГ. Однако, ФИО18, отсрочив срок выполнения предъявленного к нему незаконного требования по передаче вышеуказанных денежных средств, данное требование не выполнил по независящим от него обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ участники организованной группы были задержаны сотрудниками правоохранительных органов.

Таким образом, в период с 10 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, Соучастник № и неустановленное лицо, действуя в составе возглавляемой неустановленным лицом с псевдонимом «ФИО7 Бакинский» организованной группы, совместно и согласованно, из корыстных побуждений, совершили преступные действия, направленные на требование передачи чужого имущества в крупном размере – денежных средств в сумме 1 000 000 рублей, принадлежащих ФИО18, под угрозой применения насилия в отношении последнего. 

Кроме того, в период с 10 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, действуя в рамках реализации единого преступного умысла с участниками организованной группы и по заранее разработанному плану, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, осуществив сбор сведений об имущественном положении и иной значимой информации в отношении ФИО19., являющегося индивидуальным предпринимателем, довёл указанную информацию до ФИО37 № и №, которые в вышеуказанный период, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, действуя в составе организованной группы, согласно отведённой им преступной роли, определили ФИО19, по согласованию с иными участниками организованной группы, объектом преступного посягательства.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 41 минуту неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с иными участниками группы, в рамках единого преступного умысла, согласно отведённой ему преступной роли, получив от ФИО37 № и № информацию в отношении ФИО19, необходимую указанному лицу для совершения вымогательства, используя неустановленное в ходе предварительного следствия устройство мобильной связи, посредством отправки СМС-сообщений через мобильное приложение мессенджера «ВатсАпп» с абонентского номера № на абонентский №, находящийся в пользовании ФИО19, выдвинуло последнему незаконное требование имущественного характера, а именно о передаче денежных средств в сумме 3 000 000 рублей участникам организованной группы – Соучастникам № и №, указав их контактный номер телефона для встречи на территории Камчатского края, сопровождая своё требование наступлением неблагоприятных последствий в случае отказа от его выполнения, оказывая таким образом психологическое давление, с целью понуждения ФИО19 к выполнению указанного требования.

В тот же период ФИО19, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, осознавая, что неустановленное лицо, а также Соучастники № и № являются криминальными авторитетами и лидерами уголовно-преступной среды, и занимаются вымогательством денежных средств у граждан – выходцев из Республики Азербайджан, осуществляющих свою предпринимательскую деятельность на территории Камчатского края, под предлогом формирования экономической основы организованной преступности, то есть для пополнения так называемого «Воровского общака», достоверно зная о фактах применения с их стороны насилия в отношении вышеуказанных граждан и повреждения принадлежащего им имущества, испытывая чувство страха, обоснованно опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также беспокоясь за сохранность принадлежащего ему имущества, не имея возможности выполнить выдвинутое в его адрес незаконное требование о передаче денежных средств, с целью исключения дальнейшего оказания на него психологического давления, внёс в своём мобильном телефоне абонентский номер отправлявшего ему СМС-сообщения неустановленного лица в список нежелательных контактов – «черный список».

Таким образом, в период с 10 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, Соучастники № и № и неустановленное лицо, действуя в составе возглавляемой неустановленным лицом с псевдонимом «ФИО7 Бакинский» организованной группы, совместно и согласованно, из корыстных побуждений, совершили преступные действия, направленные на требование передачи чужого имущества в особо крупном размере – денежных средств в сумме 3 000 000 рублей, принадлежащих ФИО19, под угрозой применения в отношении него насилия и повреждения принадлежащего ему имущества.

Кроме того, в период с 12 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, действуя в рамках реализации единого преступного умысла с участниками организованной группы и по заранее разработанному плану, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, осуществив сбор сведений об имущественном положении и иной значимой информации в отношении ФИО20, являющегося выходцем из Республики Азербайджан и самозанятым лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или юридического лица, довёл указанную информацию до Соучастника №, который в указный период, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, действуя в составе организованной группы, согласно отведённой ему преступной роли, определил ФИО20, по согласованию с иными участниками организованной группы, объектом преступного посягательства.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО6 и Соучастники № и № для осуществления совместного преступного умысла, направленного на вымогательство денежных средств у ФИО20, действуя в составе возглавляемой неустановленным лицом с псевдонимом «ФИО7 Бакинский» организованной группы, достоверно зная, что ФИО20 находится по месту работы – в складском помещении, расположенном на территории оптово-розничной базы «8 км», по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, на автомобиле «Мерседес-Бенц ДжиЛ 500», государственный регистрационный номер 

<

***> прибыли по вышеуказанному адресу, обозначив своё влияние в уголовно-преступной среде и принадлежность к криминальному миру.

ФИО20 в вышеуказанные время и месте, будучи субъектом предпринимательской деятельности (самозанятым лицом), не подозревая о готовящемся в отношении него преступном посягательстве, однако осознавая, что Соучастник № является криминальным авторитетом и лидером уголовно-преступной среды, наделенным статусом так называемого «Бродяга», испытывая чувство страха за свою жизнь и здоровье, по требованию Соучастника № проследовал в салон вышеуказанного автомобиля.

Продолжая осуществление совместного преступного умысла, направленного на вымогательство денежных средств у ФИО20, Соучастник №, действуя в составе организованной группы с ФИО6, Соучастником № и неустановленным лицом с псевдонимом «ФИО7 Бакинский», в вышеуказное время, на автомобиле «Мерседес-Бенц ДжиЛ 500», государственный регистрационный номер 

<

***> под управлением Соучастника №, в салоне которого находился ФИО20, для лишения возможности последнего обратиться за помощью, проехали на участок местности, расположенный в районе «Медвежьего озера» по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>.

В тот же период, находясь в безлюдном месте, ФИО6 и Соучастники № и №, действуя в составе организованной группы с неустановленным лицом с псевдонимом «ФИО7 Бакинский», в рамках единого преступного умысла, совместно и согласованно, из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, находясь в салоне вышеуказанного автомобиля, припаркованного на вышеуказанном участке местности, потребовали от ФИО20 передачи им денежных средств в сумме 2 000 000 рублей, под предлогом формирования экономической основы организованной преступности, то есть для пополнения так называемого «Воровского общака», сопровождая своё требование угрозами применения в отношении него насилия. 

ФИО20 в вышеуказанные время и месте, лишённый возможности позвать на помощь окружающих, реально воспринимая сложившуюся ситуацию, и высказанные ФИО6 и Соучастниками № и № в его адрес требование и угрозы, а также безвыходность данной ситуации, поскольку вышеуказанные лица превосходили его количеством и проявляли к нему явную агрессию, под влиянием страха, обоснованно опасаясь за свою жизнь и здоровье, вынужденно согласился на выдвинутое к нему заведомо незаконное требование о передаче денежных средств в сумме 2 000 000 рублей, сообщив им, что предпримет попытки сбора требуемой суммы денежных средств в течение нескольких дней. Однако, ФИО20, не успел выполнить незаконное требование по передаче вышеуказанных денежных средств, по независящим от него обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ участники организованной группы задержаны сотрудниками правоохранительных органов.

Таким образом, в период с 12 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, Соучастники № и №, действуя в составе возглавляемой неустановленным лицом с псевдонимом «ФИО7 Бакинский» организованной группы, совместно и согласованно, из корыстных побуждений, совершили преступные действия направленные на требование передачи чужого имущества в особо крупном размере – денежных средств в сумме 2 000 000 рублей, принадлежащих ФИО20, под угрозой применения насилия в отношении последнего. 

Кроме того, в период с 18 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, действуя в рамках реализации единого преступного умысла с участниками организованной группы и по заранее разработанному плану, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, осуществив сбор сведений об имущественном положении и иной значимой информации в отношении ФИО21, являющегося индивидуальным предпринимателем, довёл указанную информацию до Соучастника №, который в вышеуказанный период, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, действуя в составе организованной группы, согласно отведённой ему преступной роли, определил ФИО21, по согласованию с иными участниками организованной группы, объектом преступного посягательства.

После чего, неустановленное лицо в этот же период, находясь в неустановленном месте, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с иными участниками группы, в рамках единого преступного умысла, согласно отведённой ему преступной роли, получив от Соучастника № информацию в отношении ФИО21, необходимую для совершения вымогательства, используя неустановленное в ходе предварительного следствия устройство мобильной связи, посредством отправки СМС-сообщений через мобильное приложение мессенджера «ВатсАпп» с абонентского номера № на абонентский №, находящийся в пользовании ФИО21, выдвинуло последнему незаконное требование имущественного характера, а именно о передаче денежных средств в сумме 2 000 000 рублей участнику организованной группы – Соучастнику №, указав его контактный номер телефона для встречи на территории Камчатского края, сопровождая своё требование угрозой повреждения имущества, со стороны действующего на указанной территории последнего, в случае отказа от его выполнения, оказывая таким образом психологическое давление, с целью понуждения ФИО21 к выполнению указанного требования.

В указанный период ФИО21, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, осознавая, что неустановленное лицо, а также Соучастник № являются криминальными авторитетами и лидерами уголовно-преступной среды, и занимаются вымогательством денежных средств у граждан – выходцев из Республики Азербайджан, осуществляющих свою предпринимательскую деятельность на территории Камчатского края, под предлогом формирования экономической основы организованной преступности, то есть для пополнения так называемого «Воровского общака», достоверно зная о фактах принятия Соучастником № мер, связанных с повреждением имущества вышеуказанных граждан, испытывая чувство страха, обоснованно беспокоясь за сохранность принадлежащего ему имущества, не имея возможности выполнить выдвинутое в его адрес незаконное требование о передаче денежных средств, с целью исключения дальнейшего оказания на него психологического давления, внёс в своём мобильном телефоне абонентский номер отправлявшего ему СМС-сообщения неустановленного лица в список нежелательных контактов – «чёрный список».

Таким образом, в период с 18 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, Соучастник № и неустановленное лицо, действуя в составе возглавляемой неустановленным лицом с псевдонимом «ФИО7 Бакинский» организованной группы, совместно и согласованно, из корыстных побуждений, совершили преступные действия, направленные на требование передачи чужого имущества в особо крупном размере – денежных средств в сумме 2 000 000 рублей, принадлежащих ФИО21, под угрозой повреждения принадлежащего ему имущества.

Кроме того, в период с 18 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, действуя в рамках реализации единого преступного умысла с участниками организованной группы и по заранее разработанному плану, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, осуществив сбор сведений об имущественном положении и иной значимой информации в отношении ФИО22, являющегося индивидуальным предпринимателем, довёл указанную информацию до Соучастника №, который в вышеуказанный период, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему преступной роли, определил ФИО22, по согласованию с иными участниками организованной группы, объектом преступного посягательства.

После чего, неустановленное лицо в тот же период находясь в неустановленном месте, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с иными участниками группы, в рамках единого преступного умысла, согласно отведённой ему преступной роли, получив от Соучастника № информацию в отношении ФИО22, необходимую для совершения вымогательства, используя неустановленное в ходе предварительного следствия устройство мобильной связи, посредством отправки СМС-сообщений через мобильное приложение мессенджера «ВатсАпп» с абонентского номера № на абонентский №, находящийся в пользовании ФИО22, выдвинуло последнему незаконное требование имущественного характера, а именно о передаче денежных средств в сумме 500 000 рублей участнику организованной группы – Соучастнику №, указав его контактный номер телефона для встречи на территории Камчатского края, сопровождая свое требование наступлением неблагоприятных последствий в случае отказа от его выполнения, оказывая таким образом психологическое давление, с целью понуждения ФИО22. к выполнению указанного требования.

В вышеуказанный период ФИО22, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, осознавая, что неустановленное лицо, а также Соучастник № являются криминальными авторитетами и лидерами уголовно-преступной среды, и занимаются вымогательством денежных средств у граждан – выходцев из Республики Азербайджан, осуществляющих свою предпринимательскую деятельность на территории Камчатского края, под предлогом формирования экономической основы организованной преступности, то есть для пополнения так называемого «Воровского общака», достоверно зная о фактах применения со стороны Соучастника № насилия в отношении вышеуказанных граждан и повреждения принадлежащего им имущества, испытывая чувство страха, обоснованно опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также беспокоясь за сохранность принадлежащего ему имущества, не имея возможности выполнить выдвинутое в его адрес незаконное требование о передаче денежных средств, с целью исключения дальнейшего оказания на него психологического давления, внёс в своём мобильном телефоне абонентский номер отправлявшего ему СМС-сообщения неустановленного лица в список нежелательных контактов – «чёрный список».

Таким образом, в период с 18 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, Соучастник № и неустановленное лицо, действуя в составе возглавляемой неустановленным лицом с псевдонимом «ФИО7 Бакинский» организованной группы, совместно и согласованно, из корыстных побуждений, совершили преступные действия, направленные на требование передачи чужого имущества в крупном размере – денежных средств в сумме 500 000 рублей, принадлежащих ФИО22, под угрозой применения в отношении него насилия и повреждения принадлежащего ему имущества.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время Соучастник №, действуя в составе организованной группы, в рамках единого преступного умысла, совместно и согласованно с ФИО6, находясь в складском помещении строения №, расположенного на территории оптово-розничной базы «8 км», по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, определив присутствующего в нем ФИО2, являющегося самозанятым лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или юридического лица, объектом преступного посягательства, обозначив свое влияние в уголовно-преступной среде и принадлежность к криминальному миру, указав на свой криминальный статус «Бродяга», потребовал от ФИО2 передачи денежных средств в сумме 1 000 000 рублей, под предлогом формирования экономической основы организованной преступности, то есть для пополнения так называемого «Воровского общака», сопровождая своё требование угрозами применения в отношении него насилия.

Для понуждения ФИО2 к выполнению указанного незаконного требования, Соучастник №, действуя в составе организованной группы, в рамках единого преступного умысла, совместно и согласованно с ФИО6, в вышеуказанные время и месте, передал ФИО2 свой мобильный телефон для разговора с неустановленным лицом, которое в ходе телефонного разговора с ним (ФИО2), с целью подавления воли последнего к сопротивлению и вынудить последнего передать требуемые денежные средства, применяя повышенный тон и нецензурную лексику, вновь высказало в грубой форме в адрес последнего незаконное требование, обозначив что в случае отказа к нему будет применено насилие со стороны представителей криминального мира, в частности присутствующего при разговоре Соучастника №.

В свою очередь, ФИО2, будучи субъектом предпринимательской деятельности (самозанятым лицом), в вышеуказанные время и месте, реально воспринимая сложившуюся ситуацию, и высказанные в его адрес Соучастником № и неустановленным лицом требование и угрозы, а также безвыходность данной ситуации, под влиянием страха, обоснованно опасаясь за свою жизнь и здоровье, вынужденно согласился на выдвинутое к нему заведомо незаконное требование о передаче денежных средств в сумме 1 000 000 рублей, сообщив им, что предпримет попытки сбора требуемой суммы в течении нескольких дней, и передаст их в срок до ДД.ММ.ГГГГ.

Не получив в оговорённый срок вышеуказанные денежные средства, ФИО6 и Соучастники № и №, действуя в составе возглавляемой неустановленным лицом с псевдонимом «ФИО7 Бакинский» организованной группы, продолжая осуществление единого преступного умысла, направленного на вымогательство у ФИО2 денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время на автомобиле «Мерседес-Бенц ДжиЛ 500», государственный регистрационный номер 

<

***> под управлением ФИО6, достоверно зная, что ФИО2 находится по месту работы – в складском помещении строения №, расположенном на территории оптово-розничной базы «8 км», по вышеуказанному адресу, приехали к указанному помещению, где ФИО6, действуя совместно и согласованно с Соучастниками № и №, в составе созданной неустановленным лицом с псевдонимом «ФИО7 Бакинский» организованной группы, под угрозой применения насилия и демонстрации ножа, оказывая тем самым психологическое давление, потребовал у присутствующего в нем ФИО2 передачи денежных средств в сумме 1 000 000 рублей.

В это время, Соучастник №, действуя совместно и согласованно с ФИО6, в соответствии с разработанным планом совершения преступления и распределёнными ролями, находился в непосредственной близости от ФИО2, поддерживая противоправные действия ФИО6, демонстрируя численное и физическое превосходство над ФИО2, тем самым подавляя волю последнего к сопротивлению. 

Однако, ФИО2, не желая выполнять незаконное требование участников организованной группы - ФИО6 и Соучастника №, в вышеуказанные время и месте, ответил последним отказом, при этом, подоспевшие на помощь к ФИО2 его знакомые – ФИО23, ФИО24 и ФИО21, предприняли активные действия, на пресечения противоправных действий ФИО6, выхватив нож из рук последнего. После чего, ФИО6 и Соучастники № №, осознавая численный перевес и физическое превосходство над ними, с месте совершения преступления скрылись.

Таким образом, в период с 14 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, Соучастники № и №, и неустановленное лицо, действуя в составе возглавляемой неустановленным лицом с псевдонимом «ФИО7 Бакинский» организованной группы, совместно и согласованно, из корыстных побуждений, совершили преступные действия, направленные на требование передачи чужого имущества в крупном размере – денежных средств в сумме 1 000 000 рублей, принадлежащих ФИО2, под угрозой применения насилия в отношении последнего. 

В ходе расследования уголовного дела ФИО6 было подано ходатайство, согласованное с адвокатом ФИО33, о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, в связи с чем в этот же день следователем вынесено постановление о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с ФИО6 досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 6 л.д. 132-133, 134-137).

Постановлением заместителя прокурора Камчатского края ФИО28 от ДД.ММ.ГГГГ ходатайство было удовлетворено, и ДД.ММ.ГГГГ между заместителем прокурора Камчатского края и ФИО6 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с которым он брал на себя обязательства в целях содействия следствию: давать правдивые, полные и подробные, обстоятельные и признательные показания об обстоятельствах инкриминируемого ему деяния, в том числе в отношении всех соучастников данного преступления: ФИО25, ФИО26, ФИО3, ФИО27; дать правдивые, полные, подробные и обстоятельные показания касательно наличия связей ФИО2 Талиб оглы, ФИО3 ФИО38 оглы, ФИО39 Элынада с лицами, поддерживающими криминальную субкультуру, а также о статусе каждого их них в уголовном мире (у ФИО35 «положенец-бродяга», ФИО3 «положенец», ФИО39 «положенец»); дать правдивые, полные, подробные и обстоятельные показания касательно лиц, обладающих статусом в уголовном мире «Вор в законе», имеющих непосредственное отношение к вымогательствам денежных средств у предпринимателей на территории Камчатского края, являющихся гражданами и выходцами из Республики Азербайджан, а именно на покойного ФИО4 Нариман оглы (Лоту Гули), приемника последнего ФИО5 Нариман оглы (ФИО7 Бакинский), а также по именам «Полад», «Зико»; дать подробные показания об организаторах и непосредственных исполнителях ранее совершенных преступлений, в частности о поджоге складов на оптово-розничной базе «8 км» в 2020 году в г. Петропавловске-Камчатском, а также о поджоге автомобиля в январе 2022 года в районе «Северо-Восток» в г. Петропавловске-Камчатском, принадлежащих предпринимателям Камчатского края азербайджанской национальности, которые ему достоверно известны; принять участие во всех оперативно - розыскных мероприятиях и следственных действиях, необходимых для изобличения в преступной деятельности вышеуказанных лиц; оказать последующее содействие в ходе расследования уголовного дела в изобличении вышеуказанных лиц в преступной деятельности; никоим образом не препятствовать расследованию уголовного дела; подтвердить данные им в ходе предварительного следствия показания в судебном заседании, при необходимости подтвердить их в ходе проведения очных ставок с ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО3, а также сообщить иную, значимую для расследования уголовного дела информацию (т. 6 л.д. 140-142, 143-147).

После окончания предварительного расследования уголовное дело поступило в суд с представлением заместителя прокурора Камчатского края ФИО28, в котором он подтвердил соблюдение ФИО6 всех условий и выполнение обязательств, предусмотренных заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, в связи с чем предлагал применить особый порядок судебного заседания и вынести судебное решение в отношении ФИО6 в соответствии с главой 40.1 УПК РФ.

Судом установлено, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объёме; досудебное соглашение о сотрудничестве заключено им добровольно и при участии защитника.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО34а следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, указав, что сотрудничество последнего с правоохранительными органами существенным образом повлияло на предварительное расследование по уголовному делу, значительно способствовало установлению истины по делу, позволило восстановить обстоятельства совершенных им совместно с иными соучастникам преступлений против собственности и общественной безопасности в составе организованной группы. 

Подсудимый и его защитник поддержали представление прокурора об особом порядке проведения судебного разбирательства, мотивируя признанием ФИО34 вины в полном объёме и выполнением условий досудебного соглашения о сотрудничестве, 

Возражений от потерпевших и представителя потерпевших против рассмотрения дела в особом порядке не поступило. 

В целях определения характера и пределов содействия ФИО34а следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников исследовано следующее:

- в судебном заседании подсудимый, полностью признал вину, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ, отказался от дачи показаний, однако, подтвердил данные им в ходе предварительного расследования показания;

- в ходе предварительного следствия ФИО34 с первого допроса давал подробные, изобличающие его и соучастников в совершении преступлений показания, а именно о событии совершенных преступлений, об обстоятельствах вовлечения его в организованную преступную группу по незаконному требованию денежных средств у граждан - выходцев из Республики Азербайджан, осуществляющих свою предпринимательскую деятельность на территории Камчатского края, о роли и действиях каждого из соучастников (т. 6 л.д. 104-112, 148-157, 158-167, 168-177, 187-189, 243-245); 

- при проведении очных ставок с иными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, подтвердил обстоятельства вступления в организованную группу, объем выполненных им и иными лицами действий при совершении преступлений (т. 6 л.д. 196-203, 204-210);

- сообщил о статусе в преступной иерархии участников организованной группы, в отношении некоторых предъявлено обвинение, в том числе по факту занятия высшего положения в преступной иерархии, а также о наличии связи между ними (т. 5 л.д. 211-246, т. 7 л.д. 146-179).

- сообщил об обстоятельствах поджога автомобиля в январе 2022 года в районе «Северо-Восток» в г. Петропавловске-Камчатском, принадлежащего предпринимателю Камчатского края и принял участие в оперативно-розыскных мероприятиях, направленных на изобличение лица, совершившего указанное преступление, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (т. 6 л.д. 190-194, 195, т. 27 л.д. 199-202).

Согласно представлению прокурора, ФИО6 сообщил оперативно-значимую информацию об организаторах и непосредственных исполнителях по ранее возбуждённому уголовному делу в 2020 году в отношении неустановленных лиц по факту совершения преступления – поджога помещений на территории оптово-розничной базы «8 км» в г. Петропавловске-Камчатском (т. 6 л.д. 168-177). Оперативно-розыскные мероприятия в отношении причастных к совершению преступления лиц продолжаются.

Таким образом, судом установлено, что в том числе на основании показаний ФИО6 показания ФИО6, а также другие следственные действия, проведённые с его участием, являются значимыми, способствовали раскрытию и расследованию преступлений, привлечению иных лиц к уголовной ответственности, существенным образом повлияли на установление истины по уголовному делу.

Выслушав мнения сторон и удостоверившись в том, что ФИО6 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, суд приходит к выводу о том, что предъявленное обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает его существо и соглашается с ним в полном объёме. Порядок проведения судебного заседания и постановления приговора в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ подсудимому разъяснены и понятны, он осознает характер и последствия такого порядка.

Наличие угрозы личной безопасности, которой подвергались ФИО6 в результате сотрудничества со стороной обвинения, его близкие родственники, родственники и близкие лица, судом не установлено.

Каких-либо обстоятельств, препятствующих рассмотрению дела и постановлению приговора в особом порядке принятия судебного решения с учётом заключённого досудебного соглашения о сотрудничестве, не имеется.

Суд квалифицирует действия подсудимого: 

- по п. «а» ч.3 ст. 163 УК РФ – вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, с применением насилия, совершённое в крупном размере организованной группой (в отношении потерпевшего ФИО13);

- пп. «а», «б» ч.3 ст. 163 УК РФ – вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия и уничтожения чужого имущества, совершённое организованной группой в целях получения имущества в особо крупном размере (в отношении потерпевшего ФИО14);

- п. «а» ч.3 ст. 163 УК РФ – вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, совершённое в крупном размере организованной группой (в отношении потерпевшего ФИО12);

- пп. «а», «б» ч.3 ст. 163 УК РФ – вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия и повреждения чужого имущества, совершённое организованной группой в целях получения имущества в особо крупном размере (в отношении потерпевшего ФИО16);

- пп. «а», «б» ч.3 ст. 163 УК РФ – вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, совершённое организованной группой в целях получения имущества в особо крупном размере (в отношении потерпевшего ФИО17)

- п. «а» ч.3 ст. 163 УК РФ – вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, совершённое в крупном размере организованной группой (в отношении потерпевшего ФИО18);

- пп. «а», «б» ч.3 ст. 163 УК РФ – вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия и повреждения чужого имущества, совершённое организованной группой в целях получения имущества в особо крупном размере (в отношении потерпевшего ФИО19);

- пп. «а», «б» ч.3 ст. 163 УК РФ – вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, совершённое организованной группой в целях получения имущества в особо крупном размере (в отношении потерпевшего ФИО20);

- пп. «а», «б» ч.3 ст. 163УК РФ – вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой повреждения чужого имущества, совершённое организованной группой в целях получения имущества в особо крупном размере (в отношении потерпевшего ФИО21);

- п. «а» ч.3 ст. 163 УК РФ – вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия и повреждения чужого имущества, совершённое в крупном размере организованной группой (в отношении потерпевшего ФИО29);

- п. «а» ч.3 ст. 163 УК РФ – вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, совершённое в крупном размере организованной группой (в отношении потерпевшего ФИО2).

Исследованием данных о личности подсудимого установлено, что он ранее судим (т. 26 л.д. 172-174, 175-178, 179, 220-222). 

По месту жительства жалоб и заявлений на противоправное поведение в отношении ФИО6 в быту не поступало, на специальном учёте не состоит, в злоупотреблении спиртными напитками, а также в общении с лицами, ведущими антиобщественный образ жизни, не замечен (т. 26 л.д. 234).

По месту отбывания наказания в ФКУ ИК-6 УФСИН России по Камчатскому краю, по прибытии в колонию трудоустроен не был, однако, принимал активное участие в общественно-полезной жизни колонии и общежитии отряда осуждённых, в котором содержался, за что был 4 раза поощрён администрацией учреждения. На профилактическом учёте в учреждении не состоял. За отбытый период допустил 1 нарушение установленного порядка отбывания наказания, за что на него было наложено 1 дисциплинарное взыскание в виде выговора устно, которое было снято досрочно посредством поощрения. По характеру был уравновешенный, спокойный. В коллективе осуждённых общение поддерживал с осуждёнными, характеризующимися посредственно и положительно. Криминальную «субкультуру» мест лишения свободы не поддерживал. С представителями администрации вёл себя корректно. Мероприятия воспитательного характера посещал, делал для себя правильные выводы по формированию правопослушного поведения. Форму одежды установленного образца соблюдал. Своё спальное место содержал в удовлетворительном состоянии. Полезные социальные связи поддерживал в установленном законом порядке. Содержался в обычных условиях отбывания наказания. ДД.ММ.ГГГГ освобождён посредством замены наказания более мягким видом наказания, на принудительные работы (т. 26 л.д. 246-247).

За время содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Камчатскому краю нарушения режима содержания не допускал, в дисциплинарном порядке не наказывался. К труду не привлекался. В конфликтных ситуациях не замечен. Правила техники безопасности и пожарной безопасности соблюдал. На профилактическом учёте не состоит. С представителями администрации ведёт себя корректно. Согласно психологическому исследованию: жалоб и заявлений не поступало, суицидальных или иных намерений деструктивного характера не высказывал. Психоэмоциональное состояние в норме. По характеру сдержан в общении, умеет контролировать свои чувства и эмоции, скрытен. На воспитательную работу реагирует адекватно. Правила гигиены и санитарии соблюдает, спальное место содержит в порядке. Поддерживает социально-значимые связи посредством переписки, звонков (т. 26 л.д. 249, т. 27 л.д. 245).

На учёте в психоневрологическом и наркологическом диспансерах Камчатского края не состоит (т. 26 л.д. 235, 236). 

Согласно заключению амбулаторной судебной психолого-психиатрической экспертизы, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным психическим расстройством или иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал таковым ранее, в том числе в период совершения инкриминируемых ему деяний: он правильно ориентировался в окружающей обстановке, совершал сложные целенаправленные действия, вступал в адекватный словесный контакт, его поведение не определялось галлюцинаторной, бредовой симптоматикой, нарушением сознания. Поэтому мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, отдавать отчёт своим действиям и руководить ими. По психическому состоянию способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. У него не имелось какого-либо психического заболевания, позволяющего утверждать о его невменяемости или ограниченной вменяемости. Алкоголизмом, наркоманией или иной зависимостью ФИО6 не страдает, в лечении не нуждается. По психическому состоянию ФИО6 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т. 20 л.д. 135-138).

Принимая во внимание указанное заключение, а также учитывая отсутствие в материалах уголовного дела данных, свидетельствующих о наличии у подсудимого каких-либо заболеваний психики, суд считает его, способным нести уголовную ответственность за совершенные преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с п. «г», «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает по всем эпизодам преступной деятельности: наличие малолетнего ребёнка у виновного; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению других соучастников преступления; полное признание вины; раскаяние в содеянном; состояние здоровья подсудимого; оказание материальной помощи престарелой матери, имеющей неудовлетворительное состояние здоровья (т. 26 л.д. 180-181).

Поскольку судимость ФИО6 по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, которым он осуждён за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, относящегося законом к категории тяжких, и реально отбывал лишение свободы, в установленном законом порядке не снята и не погашена, в его действиях в соответствии с абз. 2 п. 46 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» имеется опасный рецидив преступлений, в связи с чем обстоятельством, отягчающим наказание, предусмотренным п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признаёт по всем эпизодам рецидив преступлений.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, относящихся к категории особо тяжких, его роль в совершении инкриминируемых деяний, пределы содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других лиц, данные, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, а также положения, предусмотренные ст. 6, 43, 60, ст. 67, ч. 4 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание, что ФИО6 совершил одиннадцать особо тяжких преступлений, направленных против личности и собственности, суд приходит к выводу о том, что для обеспечения достижения целей наказания, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения подсудимым новых преступлений ему необходимо назначить наказание в виде лишения свободы в условиях изоляции от общества.

Для достижения целей уголовного наказания суд считает необходимым назначить подсудимому по всем эпизодам преступной деятельности дополнительное наказание в виде ограничения свободы, чтобы после освобождения из мест лишения свободы предупредить совершение ФИО6 новых преступлений и добиться его исправления. Учитывая установленные судом обстоятельства, смягчающие наказание виновному, а также его материальное положение, суд находит возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа.

В силу регламентированных п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ требований отсутствуют основания для назначения условного наказания. 

Поскольку в действиях ФИО6 установлено отягчающее обстоятельство, правила, предусмотренные ч. 2 ст. 62 УК РФ, и положения, предусмотренные ч. 6 ст. 15 УК РФ, применению не подлежат. 

С учётом обстоятельств дела, совершения ФИО6 преступлений, направленных против личности и собственности в период непогашенных судимостей, личности подсудимого, характеризующегося склонным к совершению преступлений, оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает.

Вместе с тем, принимая во внимание степень участия и роль подсудимого в совершении преступлений, его поведение после совершения преступления, выразившееся в полном признании вины, оказании содействия в раскрытии и расследовании преступлений и установлении всех обстоятельств их совершения, его положительные характеристики, наличие на иждивении имеющей неудовлетворительное состояние здоровья престарелой матери суд находит совокупность данных обстоятельств исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершённых преступлений, в связи с чем приходит к выводу о том, что исправление подсудимого возможно при назначении наказания по всем эпизодам преступной деятельности с применением правил ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, установленного санкцией ч. 3 ст. 163 УК РФ.

Наказание за совершённые подсудимым преступления подлежит назначению по правилам ч. 3, 4 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных основного и дополнительного наказаний, поскольку совершённые ФИО6 преступления относятся к категории особо тяжких.

Вид исправительного учреждения отбывания наказания суд определяет в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ - в исправительной колонии строгого режима, поскольку ФИО6 совершил особо тяжкие преступления при опасном рецидиве, ранее отбывал лишение свободы. 

Принимая во внимание, что суд пришёл к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде реального лишения свободы, в целях обеспечения надлежащего исполнения приговора до его вступления в законную силу избранная в ходе расследования мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит изменению на заключение под стражу. 

Ввиду того, что содержание под стражей избирается в качестве меры пресечения, срок наказания подлежит исчислению со дня вступления приговора в законную силу, а время содержания под стражей в качестве меры пресечения – зачёту по правилам, установленным п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима; время нахождения под домашним арестом - в соответствии ч. 3.4 ст. 72 УК РФ из расчёта два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

По делу заявлены гражданские иски:

- гражданским истцом - потерпевшим ФИО21 и его представителем о взыскании с гражданских ответчиков ФИО25, ФИО26, ФИО27 и ФИО6 морального вреда в размере 1 000 000 рублей (т. 3 л.д. 180-181);

- гражданским истцом - потерпевшим ФИО19 и его представителем о взыскании с гражданских ответчиков ФИО25, ФИО26, ФИО27 и ФИО6 морального вреда в размере 1 000 000 рублей (т. 3 л.д. 215-216);

- гражданским истцом - потерпевшим ФИО12 и его представителем о взыскании с гражданских ответчиков ФИО25, ФИО26, ФИО27 и ФИО6 материального и морального вреда в размере 1 000 000 рублей (т. 4 л.д. 33-34);

- гражданским истцом - потерпевшим ФИО18 и его представителем о взыскании с гражданских ответчиков ФИО25, ФИО26, ФИО27 и ФИО6 морального вреда в размере 1 000 000 рублей (т. 4 л.д. 71-72);

- гражданским истцом - потерпевшим ФИО13 и его представителем о взыскании с гражданских ответчиков ФИО25, ФИО26, ФИО27 и ФИО6 материального и морального вреда в размере 1 000 000 рублей (т. 4 л.д. 95-96);

- гражданским истцом - потерпевшим ФИО17 и его представителем о взыскании с гражданских ответчиков ФИО25, ФИО26, ФИО27 и ФИО6 морального вреда в размере 1 000 000 рублей (т. 4 л.д. 114-115);

- гражданским истцом - потерпевшим ФИО20 и его представителем о взыскании с гражданских ответчиков ФИО25, ФИО26, ФИО27 и ФИО6 морального вреда в размере 1 000 000 рублей (т. 4 л.д. 146-147);

- гражданским истцом - потерпевшим ФИО22 и его представителем о взыскании с гражданских ответчиков ФИО25, ФИО26, ФИО27 и ФИО6 морального вреда в размере 1 000 000 рублей (т. 4 л.д. 173-174);

- гражданским истцом - потерпевшим ФИО16 о взыскании с гражданских ответчиков ФИО25, ФИО26, ФИО27 и ФИО6 морального вреда в размере 1 000 000 рублей (т. 4 л.д. 195-196);

- гражданским истцом - потерпевшим ФИО30 о взыскании с гражданских ответчиков ФИО25, ФИО26, ФИО27 и ФИО6 морального вреда в размере 1 000 000 рублей (т. 4 л.д. 221-222);

- гражданским истцом - потерпевшим ФИО2 взыскании с гражданских ответчиков ФИО25, ФИО26, ФИО27 и ФИО6 морального вреда в размере 1 000 000 рублей (т. 4 л.д. 239-240).

Гражданские иски, предъявленные к соучастникам ФИО6, подлежат разрешению при рассмотрении уголовного дела в отношении них.

Разрешая гражданские иски, предъявленные в отношении ФИО6, суд приходит к следующему выводу.

По смыслу закона характер общественной опасности преступления, предусмотренного ст. 163 УК РФ, определяется направленностью посягательства на отношения собственности и иные имущественные отношения, а также на личность (здоровье, неприкосновенность, честь и достоинство, иные права и законные интересы). 

Потерпевшим от вымогательства может быть признан не только собственник или законный владелец, но и другой фактический обладатель имущества (например, лицо, осуществляющее охрану имущества либо имеющее к нему доступ в силу служебных обязанностей или личных отношений), которому причинён физический, имущественный или моральный вред.

По смыслу ст. 42 УПК РФ потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда и морального вреда, причинённого преступлением.

В силу ч. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причинённый имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объёме лицом, причинившим вред. На основании ст. 1080 ГК РФ лица, совместно причинившие вред, отвечают перед потерпевшим солидарно. 

В соответствии с ч. 1 ст. 151 ГК РФ, если гражданину причинён моральный вред (физические или нравственные страдания) действиями, нарушающими его личные неимущественные права либо посягающими на принадлежащие гражданину нематериальные блага, а также в других случаях, предусмотренных законом, суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации указанного вреда.

По смыслу закона решая вопрос о размере компенсации причинённого потерпевшему морального вреда, суду следует исходить из положений ст. 151 и п. 2 ст. 1101 ГК РФ и учитывать характер причинённых потерпевшему физических и нравственных страданий, степень вины примирителя вреда, руководствуясь при этом требования разумности и справедливости, то есть моральный вред взыскивается непосредственно с каждого нарушителя.

В ходе рассмотрения настоящего уголовного дела представителю гражданских истцов ФИО22, ФИО20, ФИО17, ФИО13, ФИО18, ФИО12, ФИО19, ФИО21 предлагалось уточнить исковые требования, однако на момент рассмотрения дела, первоначально заявленные требования оставлены без изменения, а также остальным гражданским истцам ФИО16, ФИО30, ФИО2 неоднократно предоставлялась возможность реализации их права на участие в судебном разбирательстве по делу и высказывании мнения относительно заявленных ими требований по гражданским искам.

Учитывая, что суд не может подменять своими действиями сторону истца, а также принимая во внимание, что в гражданских исках в нарушение положений ст. 131 ГПК РФ отсутствуют конкретно сформулированные требования к ФИО6, в том числе по двум искам размеров материального и морального вреда в рамках уголовного дела, заявленные в этой части требования по существу не могут быть разрешены. При таких обстоятельствах суд не принимает во внимание заявление подсудимого о признании исковых требований в размерах по 10 000 рублей.

В связи с чем, суд считает необходимым гражданские иски оставить без рассмотрения, одновременно разъяснить, что указанное не препятствует последующему их предъявлению и рассмотрению в порядке гражданского судопроизводства. 

Разрешая судьбу имущества в виде автомобиля «Мерседес Бенц ДжиЭл 500», 2006 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

***> 41РУС на которое постановление Петропавловск-Камчатского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ наложен арест (т. 21 л.д. 165-166), суд исходит из того, что установленный срок ареста до ДД.ММ.ГГГГ на момент поступления уголовного дела в суд истёк и более не продлевался, в связи с чем не требуется принятие какого-либо решения по нему. 

Все вещественные доказательства при вынесении постановления о выделении уголовного дела в отношении ФИО6 не выделялись и продолжают храниться при уголовном деле №, в настоящее время в отношении других соучастников, не рассмотренным, поэтому суд решение по их судьбе не принимает.

Процессуальные издержки по делу отсутствуют. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО32 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст. 163, пп. «а», «б» ч.3 ст. 163, п. «а» ч.3 ст. 163, пп. «а», «б» ч.3 ст. 163, пп. «а», «б» ч.3 ст. 163, п. «а» ч.3 ст. 163, пп. «а», «б» ч.3 ст. 163, пп. «а», «б» ч.3 ст. 163, пп. «а», «б» ч.3 ст. 163, п. «а» ч.3 ст. 163, п. «а» ч.3 ст. 163 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по п. «а» ч.3 ст. 163 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО13) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком 2 (два) года с ограничением свободы сроком на 3 (три) месяца;

- по пп. «а», «б» ч.3 ст. 163 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО14) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года с ограничением свободы сроком на 9 (девять) месяцев;

- по п. «а» ч.3 ст. 163 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО12) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с ограничением свободы сроком на 3 (три) месяца;

- по пп. «а», «б» ч.3 ст. 163 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО16) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с ограничением свободы сроком на 7 (семь) месяцев;

- по пп. «а», «б» ч.3 ст. 163 УК (в отношении потерпевшего ФИО17) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 8 (восемь) месяцев с ограничением свободы сроком на 8 (восемь) месяцев; 

- по п. «а» ч.3 ст. 163 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО18) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года с ограничением свободы сроком на 5 (пять) месяцев;

- по пп. «а», «б» ч.3 ст. 163 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО19) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с ограничением свободы сроком на 7 (семь) месяцев;

- по пп. «а», «б» ч.3 ст. 163 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО20) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 4 (четыре) месяца с ограничением свободы сроком на 6 (шесть) месяцев;

- по пп. «а», «б» ч.3 ст. 163УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО21) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 4 (четыре) месяца с ограничением свободы сроком на 6 (шесть) месяцев;

- по п. «а» ч.3 ст. 163 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО29) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с ограничением свободы сроком на 3 (три) месяца;

- по п. «а» ч.3 ст. 163 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО2) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года с ограничением свободы сроком на 5 (пять) месяцев.

Установить ФИО6 по каждому преступлению ограничения: не выезжать за пределы того муниципального образования, где осуждённый будет проживать после отбывания лишения свободы; не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы; не уходить из дома или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период с 23 часов до 6 часов.

В соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ возложить на ФИО11 обязанность - являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

В соответствии с чч. 3, 4 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, определить ФИО11 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет с ограничением свободы сроком на 2 (два) года.

Установить ФИО11 следующие ограничения: не выезжать за пределы того муниципального образования, где осуждённый будет проживать после отбывания лишения свободы; не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы; не уходить из дома или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период с 23 часов до 6 часов.

В соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ возложить на ФИО11 обязанность - являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

Наказание в виде лишения свободы отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания основного наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы – исполнять самостоятельно, срок его исчислять с момента отбытия основного наказания в виде лишения свободы.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, которую по вступлении приговора в законную силу - отменить. Взять ФИО11 под стражу немедленно в зале суда.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО11:

- под стражей с 14 по 16 февраля 2022 года, с 25 февраля 2022 по 13 февраля 2023 года, а также с 11 октября 2023 года до вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима;

- под домашним арестом в период с 16 до 25 февраля 2022 года в соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ из расчёта два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Гражданские иски потерпевших ФИО12, ФИО18, ФИО13, ФИО17, ФИО20, ФИО22, ФИО31, ФИО2, ФИО21, ФИО19, ФИО14 - оставить без рассмотрения.

Разъяснить, что оставление судом гражданских исков без рассмотрения не препятствует последующему их предъявлению и рассмотрению в порядке гражданского судопроизводства, предусмотренного Гражданским процессуальным кодексом Российской Федерации.

Судьбу вещественных доказательств разрешить при принятии окончательного решения по уголовному делу № 12201300028000048.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд в течение 15 суток со дня его постановления с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий подпись И.В. Божкова